# Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

De inventione rhetorica

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](http://urn:nbn:de:hbz:468-1-1133)

efferatur. Nunc identidem nosmet ipsi nobis instemus, res enim communis agitur, ut frequenter, & assidue conseqnamur artis rationem studio, & exercitatione: quod alii cum molestia tribus de causis maxime faciunt: aut si, cum quibus libenter exerceantur, non habent: aut si sibi diffidunt: aut si nesciunt, quam viam sequi debeant: quæ à nobis absunt omnes difficultates. Nam & sumus libenter exercemus propter amictiam, cuius initium cognatio fecit, cetera philosophia ratio confirmavit: & nobis non diffidimus, propterea quod & aliquantulum processimus: & alia meliora sunt, quæ multo intentius petimus in vita, ut, etiam si non pervenerimus in dicendo, quod volumus, parva pars vita perfectissima desideretur: & viam, quam se-

quamus, habemus: propterea quod in his libris nihil præteritum est rhetorica præceptionis. 1 Demonstratum est enim, quomodo res in omnibus generibus causarum inventari oporteat. Dicitum est, quo pacto eas disponere conveniat. Traditum est, qua ratione esset pronuntiandum. Præceptum est, qua via meminisse possemus. Demonstratum est, quibus modis perfecta elocutio compararetur. 2 Quæ si exsequimur, acutè & citè reperiemus: distinctè & ordinatè disponemus: graviter, & venustè pronuntiabimus: firmè & perpetuò meminerimus: ornate, & suaviter eloquemur. Ergo amplius in arte rhetorica nihil est. Hæc omnia adipiscemur, si rationes præceptionis & diligentia consequemur, & exercitatione.

# M. TULLII CICERONIS, RHETORICORUM, SEU DE INVENTIONE RHETORICA, LIBRI DUO, Qui reliqui sunt ex quattuor.

## LIBER PRIMUS Synopsis libri I. de Inventione.

a *De Eloquentia* ejusque utilitate, si cum sapientia conjungatur. b *De Principio eloquentia & quemadmodum nata & progressa.* c *De ejus abuso, d & studio necessario.* e *Eloquentiam non modo natura, & exercitatione, sed & artificio quodammodo comparari.* f *Artem eloquentie seu artificiosam eloquentiam certi præcepti perfici.* g *Genua artificiosæ eloquentia, Civilem rationem seu molam. h Officium, dicere appositæ ad perfundendum, i Finem persuaderet dictione seu dicendo, k Materiam, tria rerum id est causarum, genera. l Demonstrativum, Deliberativum, Judiciale (Et quid ea parte senserit Gorgias, Aristoteles, Hermagoras) l Partes, inventionem, Dispositionem, Elocutionem, Memoriam, Pronunciationem. m De Rhetoris officio, & Eum qui artem Rhetoricam scribat, incipere.*

Priore autem loco definiatur qualis esse debet Invenio in omni causarum genere. o & quemadmodum CONSTITUTIO, id est quæstio, seu id de quo agitur inter actorem & reum inventri debet. p Agitur autem inter actorem & reum vel de facto, (hæc Conformatio CONNECTIVÆ appellatur.) q vel de nomine facti (hæc constitutio DEFINITIVA) r vel de qualitate facti, (hæc constitutio GENERALIS) Cujus partes quatuor ab Hermagora constituta factio nimurum Deliberativa, Demonstrativa, Judicialis, cum sint duo taxum, Judicialis, in qua de a quo, recto, premio & pena: Negotialis in qua de iuri civilis constitutione queritur. Ac prioris quidem partes duas, Juridicalis & Absoluta. Cujus partes rursus quatuor: Criminis concepsio, cujus item duo partes, Purgatio & Deprecatio, Remissio, qua sit causa vel facti translatione, Relatio, Comparatio, s vel de actione: ut cum queratur quis, in quem, quomodo, apud quem, quo iure quæve lege, quo tempore, quo crimine, qua pena, qua actione experiri debet: Cujusmodi quæstio seu constitutio TRANSLATIVA nominatur, cujus Hermagoras dicitur inventor. t De quarum constitutionum omnium exemplis also & quidem commodiore loco dicuntur. u Et in hunc quidem modum constitutio causa invenienda: qua reperta considerandum, utrum causa sit simplex an conjuncta. v An in ratione seu voluntate, an in scripto sit controversia. y Ad hanc quæstio, Ratio, Judicatio, Firmamentum queri debet. z His reperitis, singula partes rotis, causa consideranda sunt ea quæ ad ordinandas singulas partes orationis pertinere possint. aa Sunt autem sex orationis partes: Exordium, Narratio, Partitione, Confirmatio, Reprobenio, Conclusio.

bb *Exordium principem esse orationis partem.* cc quid exordium, dd Dispar ratione exordiri, id est pro varietate causa generis. Aliud enim causa genus Honestum, Admirabile, Humile, Ancipi, Obscurum, ee Partes exordii duas esse, Principium & mutationem. ff *Principivm* è spectare, ut benevolos, dociles, attentes auditores efficiamus. Hæc enim exordio contineri oportet. gg Id est variò, pro varietate nimurum cause generis. Alterum enim ea à nobis praeflenda sunt in causa genere honesto, quam in admittibili.

D 3 mmile

1. *Demonstratum est.* Non agnoscit aliquot sequentibus periodis Corniticum, & mirum est, nisi tota hæc recapitulatio sit magistri aliquius trivialis, annumerantis minima maxima discipulis suis.

2. *Quæ si exsequimur.* Est à Pal. quarto, Gembl. & Brui. vulgo sequitur.

3. *Diligentia consequemur & exercitacione.* Non absurde Pal. quart. sex, Gembl. Tol. Br. consequemur exercitacione.

x. Bestia.

humili, anepit & obscuro, hh Porro Benevolos facimus à persona nostra, ad versariorum, auditorum, à rebus ipso. Attentos si magna, nova, incredibilia. Dociles, si aperi & breviter politicanus nos dichoros esse, ii INSINNATIONE vero nobū utendum est, si mett in ipsa causa rupitudo, si persuasus aut desessus est audiendo auditor, kkk PRINCIPII & INSINNATIONIS hoc est Exordiū generalia hac & communia præcepta: ut sententiārum & gravitatis, plurimum: splendor, festivitatem, concinnitatem, minimum. Il Vixit verò cum est Vulgare, Commune, Communabile, Longum, Separatum, Translatum, Contra præcepta.

mm Q NARRATIO quid. nn Generatia: unum ipsius cause ac negotii, Alterum, Digressionis non aliena ab ipso negotio, Tertium, Deleclationis causa comparatum, quod vel in negotiis, vel in personis maximè versatur. Illud terti partis haec: Fabulam, Historiam, Argumentum rei que fieri potuit. Posteriorē personarum sermones & animi subcipiuntur. oo Ipsius cause ac negotii expopserem seu narrationem tres habet res operes: utris Bravis, Apara, Probabilis, pp Ut in Narrationi hac sunt, si oblit, si nihil praedict, si non loco dicatur, si non quemadmodum causa posulat.

qq Q PARTITIO hanc utilitatem partis quod illustrer & perspicuum tam efficit orationem. tt Partes ejus duas: una cum ostendimus quid nobis cum adversario conveniat, quid non conveniat: Altera, cum breviter exponimus quibus de rebus dictior fuisse, tripartita id quod nobis cum adversario convenit, inclinare ad nostrā causa commodum debemus: Quod non convenit, in iudicatione expositione ponendum est. tt Posteriorē commendat brevitas sermonis, Absolutio seu partium utilium enumeratio, Partes partium, seu in pauca partiri ea qua dicturisti, uu Est & hoc in partitione considerandum, ut & prima queq; pari, ut exposta est in partitione, sicut ordine transfigatur.

xx Q CONFIRMATIO est qua argumentando nostra causa fidem & autoritatem adjungimus. yy ARGUMENTATIO. xviii autem maius rīa variā, Huius est. zz Dicuntur tamen vel ex eo, quod personis, vel ex eo quod negotii attributum est, aaa A Personarum attributū duicimus argumentationē a Nominis, Natura, Virtute, Fortuna, Habitū, Affectione, studio, consilio, factū, casū, orationibus, bbb A NEGOTIORVM verò attributū varie. ccc Continetia sunt enim quedam cum ipso negotio. ddd In gestione ipsius negotii alia posita sunt, ut est Locus, Tempus, Occasio, Modus, Facultas. Adjuncta negotio alia sunt: ut Major, Minus, Equus magnum, Simile, Comparabile, Contrarium, Disparatum, Semis, Pars, Eventus. eee Consequentia negotiorum & qua illa. fff ARGUMENTATIONIS SPECIES duae. Est enim NECESSARIA vel PROBABLIS. ggg NECESSARIVM genus argumentandi dicendo tractamus per Complexionem, Enumerationem, Simplicem Conclusionem, hhh PROBABLIS vero argumentatio versatur in eo genere quod sere fieri, quod in opinione possum, quod simile & similitudo autem maxime probatur in Contrariis, partibus, & in que sub eandem ratione cadunt, iii Partes Probabilis argumentationis, signum Credibile, Iudicacionis, Comparabile. Hujus rursus partes, Imago, Collatio, Exemplum, kkk ARGUMENTATIONIS ORATORIAE PARTES, seu EXORNATIO, Absolutio & Tractatio refutat, lll Tractantur autem varia oratoria argumentationis, mmm Inductiones nimirum, nnn vel Ratiocinationis, ooo apud Philosophos etiam aliis modis tractantur.

ppp Q REFERENSIO quid. qqq Eodem ex fonte generaliter petenda, ex quo Confirmatio. tt Et tamen specialia ad eam rem præcepta tradi possunt. Primamente argumento reprehenditur sss si ex ita, que ab adversario sumuntur, aliquid non conceditur. tt ut sequi neget sumptum ab adversario esse credibile. uuu signum, xxx Comparabile, yyy si judicatum elevatur aut omnino improbatus. zzz Et huiusmodi reprehensione probabilitas est. Necessaria vero est, si complexio aut una aut ex utraq; parte reprehenditur. aaa si enumeratio falsa ostenditur, bbbb si complexio conclusio falsi aliquid continere demonstratur. cccc Q Secundo loco argumentatio reprehenditur, cum hi concessu quo adversario sumpsi, negamus ex his que sumpsi complexionem confici. dddd Tertio argumentatio reprehendetur, si genus ipsum argumentationis ostendimus: ut si omnino falsum, si commune, vulgare, leuis, remotum, si malitia definitio, si contra versus, si per Epicium, si non concessum, si surpe, si offensum, si contrarium, si inconsistens, si adversum. eeee Q Quartu argumentatio reprehendetur si contra argumentationem adversario aliam aqua firmam aut formidorem ponemus.

fff Q CONCLUSIO pars ultima & sexta oratione rejecta opinione Hermagora, que Digressionem partem, tamq; sextam orationis constituebat. gggg Conclusionis quid, hhhh Conclusionis tres partes. iiiii Enumeratione quo & rerum repetitio, kkkk Indignatio quo & amplificatio, llll Conquestio seu Commiseratio, cuius concilianda sedecim loci hic enumerantur. mmmm Q Transito ad proxime sequentem labores.

ape, & multum hoc mecum cogitavi, bonine, an mali plus attulerit hominibus, & civitatis copia dicendi, ac sumum eloquentiae studium, nam cum & nostra reipublica detrimenta considero, & maximum civitatum veteres animo calamitates colligo, non minimam video per disertissimos homines-invectam partem incommodorum, cum autem res ab nostra memoria, propter vetustatem, remotas, ex literarum monumentis repetere insitum: multas urbis constitutas, plurima bella restincta, firmissimas sociates, sanctissimas amicitias intelligo, cum animi ratione, tum facilis eloquentia comparatas. Ac me quidem diu cogitante, ratio ipsa in hanc potissimum sententiam duxit, ut exilimem SAPIENTIAM sine eloquentia parum prodeesse civitatibus, eloquentiam vero sine sapientia nimium obesse plerumque, prodeesse nunquam. Quare si

quis, omisso rectissimis, atque honestissimis studiis rationis & officii, consumit omnem operam in exercitatione dicendi, is inutilis sibi, perniciösus patria civis dicitur: qui verò ita se se armat eloquentia, ut non oppugnare commoda patria, sed pro his pugnare possit, is mihi vir & suis & publicis rationibus utilissimus, atque amicissimus civis fore videtur (b) Ac si volumus hujus rei, quæ vocatur eloquentia, five studii, five artis, five exercitationis cuiusdam, five facultatis à natura profecta considerare principium: reperiemus id ex honestissimis causis natum, atque optimis rationibus profectum. Nam fuit quoddam tempus, cum in agri homines paucim, & bestiarum modo vagabantur, & sibi vietu ferino vitam propagabant; nec ratione animi quidquam, sed pleraque virtibus corporis administrabant, nondum divina religio, non humani officii ratio colebatur: nemo nuptias viderat legitimas: non certos quispiam inspererat liberos: non jus æquale quid utilitatis haberet, accepérat. Ita propter errorem, & a que inscientiam, caca a temeraria dominatrix animi cupiditas, ad se explendam viribus

1. *Bifurcation modo.* Sic Pal. sec. ac tert. item Gre. vulgati, mere, quod quis non videt interpretamentum alterius?

2. *A que inscientiam.* Ita quoque Pall. idem, item Greve, & Fabr. legitur psalmis, infission.

bus corporis abutebatur, pernicioſiſtimis fatiſribus. Quo tempore quidam i magnus videlicet vir, & sapiens, agnouit, quæ materia erat, & quanta ad maximas res opportunitatis in animis erat hominum, quis eam posset elicere, & præcipiendo meliorem reddere: qui dispersos homines in agris. & in tectis silvestribus abditos, ratione quadam compulit unum in locum, & congregavit, & eos in unamquamque rem inducens, utilem, atque honestam, primitio propter insolentiam reclamanteis, deinde propter rationem, atque orationem studiosius audienteis, ex feris & immanibus, miteis reddidit & mansuetos. Ac mihi quidem viderit hoc nec tacita, nec inops dicendi sapientia perficere potuisse, ut homines à consuetudine subito converteret, & ad diversas vita rationes traducere. Agè vero, urbibus constitutis, ut fidem colere, & justitiam retinere dicerent, & aliis parere sua voluntate consuercent, ac non modo labores excipiendo, communis commodi cauſa, sed etiam vitam amittendam existimarent: qui tandem fieri potuit, nisi homines ea, quæ ratione invenissent, eloquentia persuadere potuerint? Profecto nemo, nisi gravi, ac suavi commotus oratione, cum viribus plurimum posset, ad ius voluſet sine vi descendere: ut inter quos posset excellere, cum iis se patetur æquari, & sua voluntate à jucundissima consuetudine recederet, & quæ præsertim jam naturæ vim obtineret propter virtutatem. Ac primò quidem sic & nata, & progressa longius eloquentia videretur: & item postea maximis in rebus pacis, & belli cum summis hominum utilitatibus esse versata. (e) Postquam vero commoditas quædam, prava virtus imitatrix, sine ratione officii, dicendi copiam consecuta est: tum ingenio feta malitia, perverteat urbeis, & vitas hominum labefactare aſſuevit. Atque hujus quoque exordium mali, quoniam principium boni diximus, explicemus. Verifimillimum mihi videatur, quodam tempore neque in publicis rebus infantes & insipientes homines solitos esse verſari, nec vero ad priuatas causas magnos ac diferos homines accederet, sed cum à summis viris maxime res administrantur, arbitror alios fuisse non incallidos homines, qui ad parvas controvorias privatorum accederent, quibus in controviosis cum ſæpe à mendacio contra verum homines stare conſuercent, DICENDI affidituit alii audaciam, ut necessarii superiores illi propter injurias civium, & refiſteſe audacibus, & opitulari luis quisque necessarii cogentur. Itaque cum in dicendo ſæpe par, nonnunquam etiam superior viſuſet is, qui, omiſſo studio sapientia, nihil ſibi prater eloquentiam, comparat, fiebat, ut & multitudinis, & ſuo judicio dignus, qui rempub. gereret, videretur. Hinc nimirum non injuria, cum ad gubernacula reipublicæ, temerari, atque audaces homines accelferant, maxima & miserrima naufragia fiebant. Quibus rebus tantum odii, atque invidia ſuſcepit eloquentia, ut homines ingenioſiſimi, quaſi ex aliqua turbida tempeſte in portum, ſic ex ſedicioſa, & tumultuosa vita ſe in ſtudium aliquod traderent quietum. Quare mihi videntur poſtea cetera ſtudia recta, atque honesta per otium concelebrata ab optimis, enitiſſe: hoc vero à plerisque eorum defertum obſoleviſſe eo tempore quo multo veleſtius erat retinendum, & studiosius adaugendum. (d) nam QVO INDIGNIVS rem honestiſſimam, & reſiſ-